⁵⁷ «Die 3 novembris 1632. Comparuit supradictus dominus Io(ann)es Franciscus et, ad effectum evitandi executionem personalem contra ipsum ut desuper relaxatam et non aliter nec alio modo, deposuit penes me,

stessi statuti cittadini. In un passaggio della *Distinctio II*, n. 102 essi avvertivano espressamente:

«Et si probaretur quod maritus non bene seu inhoneste vel indecenter vivat et tractet eam, compellatur maritus ad prestandum dictae suae uxori alimenta pro ea et una famula seu servigiali, si facultates viri et conditio personarum talem famulam vel servigialem requirant, secundum quae etiam alimenta praedicta decernantur»⁵⁸.

Accusare di depravazione il marito violento e prevaricatore è una mossa obbligata di ogni moglie regolarmente dotata, e la ritroviamo di frequente nelle cause di separazione tra nobili⁵⁹. Ma, pur basandosi su elementi che comprovavano un comportamento adultero del marito, la distanza tra la corresponsione degli alimenti e la *separatio corporalis* era enorme ed essa venne raramente colmata dalla corte episcopale senese. Nel corso del Seicento, lo 'stile' dei vicari senesi fu quello di confermare il pieno imperio della cultura patriarcale, che contemplava tra i suoi punti qualificanti il *double standard* nella valutazione del comportamento extra-coniugale del *vir* e della *uxor*⁶⁰: su 96 ricorsi in giudizio vennero concesse soltanto 31 separazioni,

Franciscum Barcium, libras triginta septem cum dimidio solvendas dicte d(ominae) Marg(ari)te in actu fidei de recepto, omni etc. Io, Caterina Marescoti, ò riceuto lire tre<n>ta sete e messo». «Die X mensis novembris 1632. Comparuit dictus dominus Io(annes) Franciscus qui, citra tamen etc., et quia alimenta provisionalia quæ per pronunciam admodum illustris et reverendissimæ dominationis v(estrae) fuerunt taxata in prefata summa scutorum quinque auri, solvendorum pro quolibet mense et *de mense in mense anticipate et pro solutione eorundem fuit relaxata exequutio personalis* contra ipsum, contine<n>t duo capita, videlicet alimenta victus et vestitus». AAS, *Processo*, cc. 31, 36.

⁵⁸ M. ASCHERI (ed), *L'ultimo statuto della Repubblica di Siena (1545)*, Siena 1993, p. 226.

⁵⁹ Cfr. AAS, 4810 (1605), «Vetruria di Camillo Perini contro Julio del Taja»: «Da molti mesi in qua è stato ed è huomo di malavita, giocatore, puttaniere. Tenendo diverse puttane, con esse trattando carnalmente et continuamente ... et di di et di notte più volte è stato visto insieme di simili donne»; *Preparatoria* n. 8 di Vetruria, s.n.